

El mercado de vehículos industriales crece un 16% en el primer semestre 2016

Los autobuses, autocares y microbuses superan el 10% de crecimiento hasta Junio 2016

Madrid, 12 de Julio de 2016.- El mercado de vehículos industriales crece un 16% con 11.509 unidades en el primer semestre del año 2016. Junio, experimenta una caída del 6,6% y un volumen de 1.961 unidades. Este descenso, es debido a que Junio de 2015 obtuvo resultados de tres dígitos positivos, impulsado por el Plan PIMA Transporte, que hizo que el mercado creciera más del 102%.

Este tipo de vehículos son un bien de inversión, ya que están muy ligados no sólo a la mejora de la financiación, sino también a la mejora de la actividad económica y la mejora de la confianza empresarial. El volumen actual todavía está lejos de acercarse a un transporte moderado, por eso es necesario mantener un proyecto de desarrollo industrial, que debe tomar el protagonismo en el país, y así de esta manera, las oportunidades de crecer serán mucho mayores, teniendo un reflejo importante en la creación de empleo y bienestar social.

MATRICULACIONES POR SEGMENTOS

En Junio, los vehículos industriales ligeros, reflejan un crecimiento del 22,2% y 66 matriculaciones. En la suma de seis primeros meses crecen un 20,5% con un total de 300 unidades. En el caso de los industriales medios, en Junio registran un crecimiento del 43,4% y 416 unidades. En el periodo Enero-Junio alcanzan un volumen de 1.893 unidades y un crecimiento del 41,1%. Los industriales pesados, reflejan una caída del 15,7% y 1.479 unidades. En el cómputo de los seis primeros meses del año, este segmento refleja un crecimiento del 11,8% y 9.316 unidades. Dentro de esta categoría, los industriales pesados rígidos también muestran tasas negativas en el mes de Junio con un 7,1% de crecimiento y un volumen de 236 unidades. Totalizando un volumen de 1.412 unidades hasta Junio y un alza del 29,8%. Por último, el segmento de los tractocamiones experimenta un ligero descenso del 17,2% en Junio con 1.243 unidades. En el acumulado de Enero-Junio registra un crecimiento del 9,1% y un volumen total de 7.904 unidades matriculadas.

AUTOBUSES, AUTOCARES Y MICROBUSES SIGUEN AL ALZA

Este segmento muestra un alza del 36,4% en el mes de Junio y 236 unidades. En el cómputo de los seis primeros meses del año registran un crecimiento del 10,7% y un volumen de 1.547 unidades matriculadas. La incorporación de nuevos autobuses, autocares y microbuses a las carreteras y a las ciudades, hará que el nivel de emisiones y el número de siniestros se reduzca considerablemente.



**RESUMEN DE MATRICULACIONES POR SEGMENTOS Y CC.AA.
(AUTOBUSES, MICROBUSES,
INDUSTRIALES LIGEROS, MEDIOS Y PESADOS)**

Mes: JUNIO 2016




















MATRICULACIONES DE VEHÍCULOS INDUSTRIALES Y AUTOBUSES. JUNIO 2016

VEHÍCULOS INDUSTRIALES	Junio	% Cto.	Enero-Junio	% Cto.
Vh. Industriales ligeros >3,5 <=6 Tn.	66	22,2%	300	20,5%
Vh. Industriales medios >6 <=16 Tn.	416	43,4%	1.893	41,6%
Vh. Industriales pesados >16 Tn.	1.479	-15,7%	9.316	11,8%
Vh. Industriales pesados rígidos	236	-7,1%	1.412	29,8%
Tractocamiones	1.243	-17,2%	7.904	9,1%
TOTAL VEHÍCULOS INDUSTRIALES	1.961	-6,6%	11.509	16,0%




















AUTOBUSES, AUTOCARES Y MICROBUSES	Junio	% Cto.	Enero-Junio	% Cto.
Autobuses y autocares.	175	29,6%	1.144	6,4%
Microbuses (más de 9 plazas).	61	60,5%	403	24,8%
TOTAL AUTOBUSES, AUTOCARES Y MICROBUSES	236	36,4%	1.547	10,7%

TOTAL VEHÍCULOS INDUSTRIALES Y AUTOBUSES	2.197	-3,3%	13.056	15,4%
---	--------------	--------------	---------------	--------------

MATRICULACIONES DE VEHÍCULOS INDUSTRIALES. JUNIO 2016

	Comunidad Autónoma	Junio	% Cto.	Ene-Jun	% Cto.
	ANDALUCÍA	222	-3,1	1.627	29,3
	ARAGON	101	-30,8	534	-4,5
	ASTURIAS	38	-9,5	206	12,6
	BALEARES	29	-19,4	187	43,8
	CANARIAS	42	68,0	158	21,5
	CANTABRIA	28	-46,2	154	-27,0
	CASTILLA LA MANCHA	149	24,2	748	41,1
	CASTILLA LEON	123	4,2	823	31,9
	CATALUÑA	304	12,6	1.895	28,6
	CEUTA Y MELILLA	1	--	1	--
	COMUNIDAD VALENCIANA	192	-2,5	1.139	17,7
	EXTREMADURA	28	-36,4	243	45,5
	GALICIA	102	-28,7	697	30,0
	LA RIOJA	16	6,7	121	4,3
	MADRID	390	-12,4	1.900	0,9
	MURCIA	76	31,0	396	-6,4
	NAVARRA	53	-28,4	259	-18,6
	PAIS VASCO	67	-21,2	421	3,2
	TOTAL NACIONAL	1.961	-6,6	11.509	16,0

MATRICULACIONES DE AUTOBUSES. JUNIO 2016

	Comunidad Autónoma	Junio	% Cto.	Ene-Jun	% Cto.
	ANDALUCÍA	29	-3,3	274	11,4
	ARAGON	0	-100,0	33	43,5
	ASTURIAS	8	700,0	44	120,0
	BALEARES	21	133,3	119	36,8
	CANARIAS	14	16,7	76	-34,5
	CANTABRIA	0	-100,0	3	-75,0
	CASTILLA LA MANCHA	7	133,3	44	4,8
	CASTILLA LEON	6	100,0	95	43,9
	CATALUÑA	16	-57,9	178	-18,7
	CEUTA Y MELILLA	0	--	0	--
	COMUNIDAD VALENCIANA	14	180,0	128	141,5
	EXTREMADURA	3	50,0	22	-8,3
	GALICIA	15	150,0	71	-15,5
	LA RIOJA	15	--	28	47,4
	MADRID	44	300,0	221	22,8
	MURCIA	1	-66,7	24	14,3
	NAVARRA	9	-10,0	26	4,0
	PAIS VASCO	34	-8,1	161	0,0
	TOTAL NACIONAL	236	36,4	1.547	10,7

MATRICULACIONES DE AUTOBUSES Y AUTOCARES. MES DE JUNIO

MARCA	2016	2015	% Cto.
CASTROSUA	1	0	--
DENNIS	0	1	-100,0%
IRIZAR	1	1	0,0%
IVECO	12	19	-36,8%
KING LONG	1	3	-66,7%
MAN	27	45	-40,0%
MERCEDES	37	13	184,6%
OTOKAR	1	8	-87,5%
SCANIA	62	19	226,3%
SETRA	12	5	140,0%
SOLARIS	8	0	--
VAN-HOOL	1	0	--
VOLVO	12	21	-42,9%
Total	175	135	29,6%

MATRICULACIONES DE MICROBUSES (más de 9 plazas). MES DE JUNIO

MARCA	2016	2015	% Cto.
FIAT	2	0	--
FORD	5	6	-16,7%
IVECO	15	12	25,0%
MERCEDES	31	14	121,4%
RENAULT TRUCKS	1	2	-50,0%
RENAULT	6	4	50,0%
VOLKSWAGEN	1	0	--
Total	61	38	60,5%

MATRICULACIONES DE AUTOBUSES Y AUTOCARES. ENERO-JUNIO

MARCA	2016	2015	% Cto.
AYATS	1	0	--
BYD	1	0	--
CASTROSUA	1	0	--
DAF	0	1	-100,0%
DENNIS	0	1	-100,0%
IRIZAR	14	2	600,0%
IVECO	145	210	-31,0%
KING LONG	21	26	-19,2%
MAN	192	254	-24,4%
MERCEDES	279	193	44,6%
OTOKAR	23	25	-8,0%
SCANIA	239	126	89,7%
SETRA	59	27	118,5%
SOLARIS	19	8	137,5%
VAN-HOOL	1	0	--
VDL BUS	4	1	300,0%
VOLVO	140	201	-30,3%
YUTONG	5	0	--
Total	1.144	1.075	6,4%

MATRICULACIONES DE MICROBUSES (más de 9 plazas). ENERO-JUNIO

MARCA	2016	2015	% Cto.
FIAT	23	17	35,3%
FORD	38	30	26,7%
IVECO	122	94	29,8%
MERCEDES	168	143	17,5%
OPEL	0	2	-100,0%
RENAULT	28	22	27,3%
RENAULT TRUCKS	9	5	80,0%
VOLKSWAGEN	15	10	50,0%
Total	403	323	24,8%

MATRICULACIONES DE VH. INDUSTRIALES LIGEROS >3,5 <=6 TN. MES DE JUNIO

MARCA	2016	2015	% Cto.
FIAT	7	4	75,0%
FORD	0	1	-100,0%
ISUZU	2	1	100,0%
IVECO	25	17	47,1%
MERCEDES	7	13	-46,2%
MITSUBISHI	9	2	350,0%
NISSAN	8	8	0,0%
RENAULT	3	2	50,0%
RENAULT TRUCKS	3	4	-25,0%
VOLKSWAGEN	2	2	0,0%
Total	66	54	22,2%

MATRICULACIONES DE VH. INDUSTRIALES MEDIOS >6 <=16 TN. MES DE JUNIO

MARCA	2016	2015	% Cto.
DAF	26	7	271,4%
ISUZU	15	15	0,0%
IVECO	205	157	30,6%
MAN	15	21	-28,6%
MERCEDES	43	18	138,9%
MITSUBISHI	16	5	220,0%
NISSAN	29	16	81,3%
RENAULT TRUCKS	52	23	126,1%
UROVESA	0	17	-100,0%
VOLVO	15	11	36,4%
Total	416	290	43,4%

MATRICULACIONES DE VH. INDUSTRIALES PESADOS >16 TN(1). MES DE JUNIO

MARCA	2016	2015	% Cto.
DAF	143	153	-6,5%
IVECO	346	435	-20,5%
MAN	228	333	-31,5%
MERCEDES	156	201	-22,4%
RENAULT TRUCKS	199	182	9,3%
SCANIA	222	243	-8,6%
VOLVO	185	208	-11,1%
Total	1.479	1.755	-15,7%

MATRICULACIONES DE VH. INDUSTRIALES PESADOS RÍGIDOS >16 TN. MES DE JUNIO

MARCA	2016	2015	% Cto.
DAF	17	14	21,4%
IVECO	61	56	8,9%
MAN	29	38	-23,7%
MERCEDES	33	37	-10,8%
RENAULT TRUCKS	47	53	-11,3%
SCANIA	21	27	-22,2%
VOLVO	28	29	-3,4%
Total	236	254	-7,1%

MATRICULACIONES DE TRACTOCAMIONES. MES DE JUNIO

MARCA	2016	2015	% Cto.
DAF	126	139	-9,4%
IVECO	285	379	-24,8%
MAN	199	295	-32,5%
MERCEDES	123	164	-25,0%
RENAULT TRUCKS	152	129	17,8%
SCANIA	201	216	-6,9%
VOLVO	157	179	-12,3%
Total	1.243	1.501	-17,2%

(1) Vh. Industriales Pesados incluye Vh. Industriales Pesados Rígidos y Tractocamiones

MATRICULACIONES DE VH. INDUSTRIALES LIGEROS >3,5 <=6 TN. ENERO-JUNIO

MARCA	2016	2015	% Cto.
FIAT	13	15	-13,3%
FORD	1	3	-66,7%
ISUZU	7	9	-22,2%
IVECO	71	74	-4,1%
MERCEDES	53	41	29,3%
MITSUBISHI	28	11	154,5%
NISSAN	68	67	1,5%
PEUGEOT	2	1	100,0%
RENAULT	6	4	50,0%
RENAULT TRUCKS	39	19	105,3%
VOLKSWAGEN	12	5	140,0%
Total	300	249	20,5%

MATRICULACIONES DE VH. INDUSTRIALES MEDIOS >6 <=16 TN. ENERO-JUNIO

MARCA	2016	2015	% Cto.
DAF	73	45	62,2%
ISUZU	54	48	12,5%
IVECO	978	721	35,6%
MAN	78	95	-17,9%
MERCEDES	151	100	51,0%
MITSUBISHI	60	10	500,0%
NISSAN	145	86	68,6%
RENAULT TRUCKS	288	165	74,5%
SCANIA	2	0	--
UROVESA	1	18	-94,4%
VOLVO	63	49	28,6%
Total	1.893	1.337	41,6%

MATRICULACIONES DE VH. INDUSTRIALES PESADOS >16 TN(1). ENERO-JUNIO

MARCA	2016	2015	% Cto.
DAF	1.240	987	25,6%
IVECO	1.687	1.504	12,2%
MAN	1.101	1.132	-2,7%
MERCEDES	1.091	1.247	-12,5%
PROTEC FIRE	1	0	--
RENAULT TRUCKS	1.204	972	23,9%
SCANIA	1.679	1.235	36,0%
VOLVO	1.313	1.255	4,6%
Total	9.316	8.332	11,8%

MATRICULACIONES DE VH. INDUSTRIALES PESADOS RÍGIDOS >16 TN. ENERO-JUNIO

MARCA	2016	2015	% Cto.
DAF	99	70	41,4%
IVECO	327	282	16,0%
MAN	122	102	19,6%
MERCEDES	183	138	32,6%
PROTEC FIRE	1	0	--
RENAULT TRUCKS	264	222	18,9%
SCANIA	218	157	38,9%
VOLVO	198	117	69,2%
Total	1.412	1.088	29,8%

MATRICULACIONES DE TRACTOCAMIONES. ENERO-JUNIO

MARCA	2016	2015	% Cto.
DAF	1.141	917	24,4%
IVECO	1.360	1.222	11,3%
MAN	979	1.030	-5,0%
MERCEDES	908	1.109	-18,1%
RENAULT TRUCKS	940	750	25,3%
SCANIA	1.461	1.078	35,5%
VOLVO	1.115	1.138	-2,0%
Total	7.904	7.244	9,1%

(1) Vh. Industriales Pesados incluye Vh. Industriales Pesados Rígidos y Tractocamiones